MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 17 de junho de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 404/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosaprênte
fg/

f

/
/  EDINHO ILVA

Prefeito Municip

NS 34909/2024 e

RA ME

Ne “4+ t;
Ed E« Folha +

Nº.
q
Ea ”E
Tra nadE

Araraquara, 14 de junho de 2.024.

E sus
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA ua SistamaUnico

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE o
COORDENADORIA EXECUTIVADE REABILITAÇÃO

Ofício — G.R. 008/2.024

À

SenhoraJuliana Francisco Luja:i

Secretária Municipal de Saúde - Araraquara - SP

Ref.: Requerimentonº. 404/2024
Câmara Municipal de Araraquara — SP

Senhor vereador

Rafael de Angeli

Senhora Secretária:

Considerando o Requerimento Nº. 404/2024 de autoria do Excelentíssimo vereador
Rafael de Angeli que “Requer informações referentes à acessibilidade dos serviços de
Fisioterapia no município de Araraquara.”, temos a informar sobre os questionamentos
elencados no documento:

1. O número total de pacientes atendidos mensalmente pelo serviço de fisioterapia da

União dos Deficientes Físicos de Araraquara (UDEFA) no município de Araraquara é da

ordem de uma média de 580 pacientes/mêsque gera 6.435 atendimentos/mês;
2. Apresentamosa tabela abaixo acerca da localização geográfica (por Unidade Básica

de Saúde) dos pacientes atendidos na UDEFA:              UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE Média Mensal %

CMS SELMI - DEI le IV 20 3,5

CMSC CECAP 25 4,3

CMSC IGUATEMI 7 1,2

CMSCJD. AMERICA 47 8,2

CMSC JD. PAULISTANO 14 2,4

CMSC MELHADO 27 4,6

CMSC SANTAANGELINA 22 3,9

CMSC VILA XAVIER 47 8,0

CMSCYOLANDAOPICE 55 94
ESF IEDDA 6 1,0

ESF IMPERADOR 7 141

ESF JD ADALBERTOROXO le ll. 23 4,0

ESF JD BRASILEQle Il 19 3,3
COORDENADORIAEXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 — Santa Angelina/ Jd. D. Pedro | — Araraquara-SP CEP 14.802-277
Telefone: 16-3331-6491 - gerenciadereab(Dararaquara.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA HE Sistama

ESECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE daSaido

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO                        ESF JD MARIVAN 0,3

ESF JD SILVESTRE(IEDDA) 6 1,1

ESF PQ SAO PAULO EQ Il 31 58
ESF VALE DO SOL EQ, le Ill 16 2,7

SEM INFORMAÇÃODE ENDREÇONO SIST. 6 0,9

SESA 1 0,2

USF ALTOS DO PINHEIROS 7 1,3

USF BELA VISTA 0 0,0

USF BUENO DE ANDRADA 9 1,5

USF CRUZEIRODO SUL 19 3,3

USF HORTENSIAS 2 0,3

USF JARDIM INDAIA 13 2,2
USF JD BRASILIA 0 0,0

USF JD PARAISO 15 2,6

USF JD SANTA LUCIA 12 2,0

USF LARANJEIRASle Il 7 1,2

USF MARIA LUIZA 24 4,1

USF PINHEIROS 2 0,4

USF VALLE VERDE 18 3,2

USF VICTORIODE SANTI 31 54
USF VILA BIAGIONI 25 4,4

USF VILA SANTANA 15 2,5

TOTAL 580 100,0
3. O município de Araraquara já oferta serviços de fisioterapia em outras regiões da

cidade a saber:
a.

>»mmoo

B.

Centro Especializado em Reabilitação “Dr. Eduardo Lauand” (CER), Bairro
Jardim Dom Pedro |;

Centro de Referência do Idoso de Araraquara “José Quitério” (CRIA), Bairro

Quitandinha;
Piscina de Hidroterapia “Isabel Sampaio Carmagnani”, Bairro Fonte Luminosa;
Centro de Referência de Saúde da Mulher (ASM), Bairro Centro;
Núcleo de Gestão Assistencial 3 (NGA 3), Bairro Centro;
Serviço de Atendimento Domiciliar (SAD), abrangência de todas as USFs

supracitadas para pacientes acamados;
Clínica de Fisioterapia da Universidade de Araraquara (UNIARA), Bairro Centro;

4. Com relação às reclamações citadas, não chegou ao nosso conhecimento esse fato
narrado. Contudo, estamos certos que a oferta apresentada pelo município nos locais

supracitados, estão dentro da melhor realidade de uma região de saúde que contém
24 municípios e que abrange cerca de 1.000.000 de habitantes;

5. Com relação ao relatório detalhado solicitado, temos a informar que a UDEFA é um

prestador de serviços de fisioterapia para o município de Araraquara do setor privado
com gestão própria, portanto, a infraestrutura detalhada com equipamentos deve ser

COORDENADORIAEXECUTIVA DE REABILITAÇÃO
Rua 9 de julho, 3700 — Santa Angelina/ Jd. D. Pedro | — Araraquara-SP CEP 14.802-277

Telefone: 16-2331-6491 - gerenciadereab(Dararaquara.sp.gov.br

o E cus
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARAESSO Sistema

Unica

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ões
COORDENADORIA:XECUTIVA DE REABILITAÇÃO

requerida junto ao próprio prestador. Sem prejuízo, informamos que para prestar
serviços junto à Prefeitura de Araraquara, nós temos por obrigação realizar vistorias
periódicas in loco, e em 29/05/2024 constatou-se que a Instituição apresentava
infraestrutura adequada para realizar os atendimentos propostos;

6. A prefeitura municipal de Araraquara oferta serviços de transporte tanto para UDEFA

quanto para outros serviços de fisioterapia aos pacientes que necessitam deste
benefício. A Secretaria Municipal de Saúde oferta o serviço de transporte adaptado e

de transporte sanitário para tratamentos de saúde da população. Ademais, para

pacientes cadeirantes e com mobilidade reduzida existe o serviço de transporte“Porta
a Porta” ofertado pela Secretaria de Direitos Humanos e Participação Popular em

conjunto com todas as secretaria municipais. Por fim, a Secretaria de Desenvolvimento
e Assistência Social por meio dos Centros de Referência em Assistência Social oferta
vale transporte para pacientes em situação de vulnerabilidade financeira para
frequentaros serviços-núblicos municipais. o

Sem mais, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

LUIZ ARMANDO GARLIPPE

Coordenador Executivo de Reabilitação
Secretaria Municipal de Saúde

COORDENADORIAEXECUTIVA DE REABILITAÇÃO
Rua 9 de julho, 3700 — Santa Angelina/ Jd. D. Pedro | — Araraquara-SP CEP 14.802-277

Telefone: 16-3331-6491 - gerenciadereab(Dararaquara.sp.gov.br